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Republika® Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria —Vlada-Government

Ministria e Arsimit Shkencés Teknologjisé dhe Inovacionit / Ministarstvo Obrazovanja Nauke i
Inovacije/ Ministry of Education, Science and Inovation

Kabineti i Ministrit/Kabinet Ministra/Cabinet of the Minister

Numér: O\Y 0248

Date: || Ol - 2005

Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit, n€ mbéshtetje t€ neneve 8, 10 dhe 11 t€
Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe t&€ Agjencive t€
Pavarura (Gazeta Zyrtare nr. 7/01 mars 2019), nénparagrafit 1.5 i paragrafit 1 t€ nenit 11 t&€ Ligjit
Nr.08/L-117 pér Qeveriné e Republikés s& Kosovés (G.Z. e Republikés sé¢ Kosovés/Nr. 34/18 néntor
2022, Prishting) dhe udhézimin administrativ 136/2020, pér krijimin e struktur€s stimuluese pér
mbéshtetjen e shkollimit t& nxénésve né drejtimet deficitare dhe pér vajzat/graté né Drejtimet teknike né
institucionet e arsimit dhe aft&simit profesional (IAAP), nxjerr:

VENDIM
Pér ndarje té bursave pér nxénés né drejtimet deficitare dhe pér vajza né drejtimet teknike né
Institucionet e Arsimit dhe Aftésimit Profesional (IAAP)

1. Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé€ dhe Inovacionit (MASHTI) pér vitin e ri shkollor 2025-
2026 ndan bursa pér nxénésit e [AAP-ve pér klasén e 10-t&. -

2. Vlera e bursés pér nxénés &shté 50 (pesédhjeté) euro né muaj (pérve¢ muajt korrik dhe gusht),
pérkatésisht 500 (pes€qind) euro pér njé vit shkollor.

~

3. Numri i bursave &shté 100, né drejtimet deficitare 70 dhe pér vajza né drejtimet teknike 30.

4. NE& drejtimet deficitare mund t€ aplikojné t& gjithé nxénésit e IAAP-ve ndérsa, pér drejtimet teknike

vetém vajzat. S

5. Bursat ndahen pér tri vite t& shkollimit né AAP si¢ &shté pércaktuar me UA.

6. Bursa pér drejtimet deficitare:
6.1. Zhvillues i aplikacioneve softuerike;
6.2. Teknik i sistemeve solare fotovoltaike;
6.3. Pylltari;
6.4. Agrobiznes;
6.5. Automekanik;
6.6. Asistent i turizmit dhe udhé&timeve;
6.7. Pé&rpunimi i drurit/Zdrukthétar;




7. Bursat pér vajza né drejtimet teknike:
7.1. Instalues elektrik;
7.2. Instalues i ngrohjes, klimatizimit dhe ujésjellésit;
7.3. Automekanik;
7.4. Teknologjia e riciklimit;
7.5. Teknik i dizajnit grafik.

8. Vendimi hyn né& fuqi me nénshkrimin e tij.

Arsyetim

Duke u bazuar né dispozitat e shénuara mé larté, si dhe me géllim t& pérkrahjes s& Arsimit dhe Aftésimit
Profesional (AAP), duke pas parasysh nevojat e tregut t€ punés, si dhe né mbéshtetje t& kérkesave t&
[AAP-ve dhe stimulimit t& nxén&sve n& drejtimet deficitare dhe vajzave né drejtimet teknike, u vendos si
né dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi i dérgohet:

Kabinetit t& Ministrit;

Sekretarit t€ Pérgjithshém;

Drejtorive Komunale t& Arsimit (DKA-ve);

Institucioneve t&€ Arsimit dhe Aftésimit Profesional (IAAP);
DAAP;

Dep. té€ financave dhe shérbimeve t& pérgjithshme;

Arkivit t& MASHTI
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